PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 48' SESSÃO ORDINÁRIA, EM 27 DE JUNHO DE 2019

Aos 27 dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, às 13h, reuniu-se o Tribunal

Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo Desembargador João

de Jesus Abdala Simões. Presentes os Desdores. Jorge Manoel Lopes Lins, Víctor André

Liuzzi Gomes, Ronnie Frank Torres Stone, Giseile Falcone Medina Pascarelli Lopes, José

Fernandes Jr. e Ana Paula Serizawa Silva Podedworny. Presente, também, o Dr. Rafael da

Silva Rocha, Procurador Regional Eleitoral. Ausência justificada dos Desdores. Aristóteles

Lima Thury e Marco Antonio Pinto da Costa e Abraham Peixoto Campos Filho. Havendo

número legal, o Desembargador Presidente declarou aberta a sessão, sendo dispensada a

leitura da ata da sessão anterior a pedido do Des. Jorge Manoel Lopes Lins.

Antes do julgamento dos processos, o Presidente deu início à solenidade de entrega do Selo

Verde Eleitoral. Ouvida a execução do Hino Nacional, a cerimonialista discorreu sobre o

histórico da criação do Selo Verde Eleitoral, que foi instituído pela Resolução TRE/AM 10 e é

concedido pelo Tribunal aos partidos políticos que, durante o pleito eleitoral, não tenham

cometido infrações decorrentes de propaganda eleitoral irregular. Esclareceu que o ato

normativo ainda estabelece que, aos três primeiros partidos que possuam menos

notificações dessa natureza, será atribuída menção honrosa eleitoral. Na sequência,

Desembargador João de Jesus Abdala Simões pediu que fossem anunciados os partidos

agraciados com o Selo Verde: o Partido Social Cristão (PSC), o Partido Socialista dos

Trabalhadores Unificados (PSTU) e Rede Sustentabilidade (REDE). Receberão menção

honrosa o Partido Renovador Trabalhista Brasileiro (PRTB) e partido socialismo e liberdade

(PSOL), no 1 9  lugar, Patriota (PATRI), no 2 9  lugar, bem como o Partido Comunista do Brasil

(PC do B) e partido dos trabalhadores (PT), no 3 9  lugar. Os representantes dos partidos

presentes receberam a homenagem pelas mãos dos membros da Corte e do Procurador

Regional Eleitoral.
O Des. João Simões agradeceu aos presentes, encerrou a solenidade de entrega do Selo

Verde e anunciou o início do julgamentos dos processos em pauta.

JULGAMENTOS

Passagem e leitura de acórdão
19  RECURSO EM AÇÃO PENAL 147-60.2010.6.04.0000

PROTOCOLO: 3012/2008

ORIGEM: MANAUS-AM

RECORRENTE: NELSON RAIMUNDO DE OLIVEIRA AZEDO

ADVOGADOS: Francisco Rodrigues Balieiro - OAB 2241/AM, Ellen Wandrienny de Lima

Tavares - OAB 10122/AM, Rômulo José Fernandes da Silva - OAB 1818/AM e Ana Carolina de

Alencar Balieiro - OAB 6342/AM30122018

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

ASSUNTO: Interposto Recurso Especial Eleitoral em face do acórdão n. 02/2018 que rejeitou

os embargos de declaração

1

1

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 48a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 27 DE JUNHO DE 2019

RELATOR: DESEMBARGADOR ARISTÓTELES LIMA THURY
Processo adiado em virtude da ausência do relator.

2P PRESTAÇÃO DE CONTAS 46-13.2016.6.04.0000
PROTOCOLO: 48542016

ORIGEM: MANAUS-AM

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DE EXERCÍCIO FINANCEIRO 2015 - EXECUTIVA ESTADUAL
DO PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE (PHS)

REQUERENTE: PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS

ADVOGADO: Ewerton Almeida Ferreira - OAB: 6839/AM

RESPONSÁVEIS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, MIRLENE RABELO MAGALHAES e
ORLEANS MURILO ARNAUD ARAUJO

ADVOGADO: Ewerton Almeida Ferreira - OAB: 6839/AM

RELATOR: DESEMBARGADOR ARISTÓTELES LIMA THURY

Processo adiado em virtude da ausência do relator.

3 2  PRESTAÇÃO DE CONTAS 43-58.2016.6.04.0000
PROTOCOLO: 43592016

ORIGEM: MANAUS-AM

ASSUNTO: PRESTAÇÃO DE CONTAS DE EXERCÍCIO FINANCEIRO 2015 - DIRETÓRIO REGIONAL
DO PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL (PTN)

REQUERENTE: PARTIDO TRABALHISTA NACIONAL - PTN

ADVOGADOS: Evelson da Silva dos Santos - OAB: 11833/AM e Fabio Arozo de Albuquerque -
OAB: 3115/AM

RESPONSÁVEIS: ABDALA HABIB FRAXE JUNIOR, LUIZ PEREIRA MELO DE SOUZA e ANTÔNIO
MAGALHÃES TAVARES NETO

ADVOGADO: Evelson da Silva dos Santos - OAB: 11833/AM

RESPONSÁVEL: ORLANDO GUALBERTO CIDADE FILHO e LUIZ FELIPE SILVA DE SOUZA

RELATOR: DESEMBARGADOR ARISTÓTELES LIMA THURY

Processo adiado em virtude da ausência do relator.

Processos Físicos

Acórdão 22
42 EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL 44-85.2015.6.04.0062
ORIGEM: MANAUS-AM

Embargante: Ministério Público Eleitoral

Embargado: Industria e Comércio de Alimentos Nova Califórnia LIDA

2

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 48a SESSÃO ORDINÁRIA EM 27 DE JUNHO DE 2019

ADVOGADAS: Camila Medeiros Coelho - OAB: 9798/AM e Maria Auxiliadora dos Santos

Benigno - OAB: A-619/AM

Relatora: Desembargadora Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes

Des. Ronnie Frank Torres Stone pediu para registrar seu impedimento para esse julgamento.

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, pela REJEIÇÃO dos embargos de declaração, nos termos do voto da relatora.

Acórdão 23
5 2  RECURSO ELEITORAL 13-04.2019.6.04.0037
ORIGEM: MANAUS-AM

Recorrente: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Recorrido: MARIA DA GLÓRIA GUALBERTO VALDIVINO

Advogados: Raísa Albuquerque da Silva e Felipe Andrade Monteiro

RELATORA: Desembargadora Ana Paula Serizawa Silva Podedworny

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por
unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, pelo CONHECIMENTO e
PROVIMENTO do recurso, a fim de cassar a decisão recorrida e determinar o regular
prosseguimento do feito, nos termos do voto da relatora.

Processos Judiciais eletrônicos — Pje's

1 2  PJe 0602454-54.2018.6.04.0000
Assunto: Agravo Regimental em Ação de Investigação Judicial Eleitoral

ORIGEM: SIGILOSO

INVESTIGANTE: AMADEU DA SILVA SOARES JUNIOR

Advogado da INVESTIGANTE: MARIA AUXILIADORA DOS SANTOS BENIGNO - SP236604

INVESTIGADO: SAULLO VELAME VIANNA

Advogados: MARCOS DOS SANTOS CARMO FILHO - AM6818, NEY BASTOS SOARES JUNIOR -

AM4336, MARCO AURELIO CHOY - AM4271, DANIEL FABIO JACOB NOGUEIRA - AM3136

Relator: Desembargador Aristóteles Lima Thury

Des. José Fernandes Jr. averbou-se suspeito.
Pedido de vista da Desembargadora Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes.
Processo adiado em virtude da ausência do relator.

2 12  PJe 0601906-29.2018.6.04.0000
ASSUNTO: Prestação de Contas
ORIGEM: MANAUS-AM

1

3

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 48a SESSÃO ORDINÁRIA, EM 27 DE JUNHO DE 2019

Requerente: Ana Cláudia Chaves Bandeira de Melo

Advogado: Walfran Siqueira Caldas - OAB/AM n 2  8.915
Relator: Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho

Processo adiado em virtude da ausência do relator.

32 Pie 0601394-46.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Prestação de Contas

ORIGEM: MANAUS-AM

Requerente: Francisco Ribeiro Reis

Advogados: Aline Inhamus Paulo - AM 6.790 e Diego Américo Costa Silva - AM 5.819

Relator: Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho

Processo adiado em virtude da ausência do relator.

42  PJe 0602375-75.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Representação

Representante: Ministério Público Eleitoral

Representado: Alfredo Pereira do Nascimento

Relator: Desembargador Abraham Peixoto Campos Filho

Processo adiado em virtude da ausência do relator.

5 2  PJe 0601889-90.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Prestação de contas — eleições 2018

Requerente: Fabiana Carneiro Lima

Advogado: Diego Américo Costa Silva

Relatora: Desembargadora Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes
Retirado de pauta a pedido da relatora.

6 2  PJe 0602305-58.2018.6.04.0000

ASSUNTO: Prestação de contas — eleições 2018

Requerente: Gamaliel Alencar da Silva

Relatora: Desembargadora Giselle Falcone Medina Pascarelli Lopes

DECISÃO: ACORDAM os membros do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, por

unanimidade, em harmonia com o parecer ministerial, seja a prestação de contas julgada

como não prestada, com fundamento no art. 30, IV da Lei 9.504/97, nos termos do voto da
relatora.

4

JOÃOD
Presidente

US ABDALA SIMÕES

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

SECRETARIA JUDICIÁRIA

ATA DA 48a SESSÃO ORDINÁRIA EM 27 DE JUNHO DE 2019

Aprovado o calendário de sessões plenárias para o mês de julho nas datas: 2, 11, 12, 17, 24,

29, 30 e 31. E, nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Presidente deu por

encerrada a sessão convocando outra para o dia 2 de julho do corrente ano, às 11h. E, para

constar, eu,  , WALBER SOUSA OLIVEIRA, Secretário Judiciário, que vai

assinada por mim, pelo Excelentíssimo Presidente e pelo Procurador Regional Eleitoral, nos

termos do art. 55, §2g do Regimento Interno do Tribunal. SALA DAS SESSÕES DO TRIBUNAL

REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, MANAUS, 27 de junho de 2019.

RAF L ►  SIL ROCHA

Procurador Re 	nal Eleitoral

5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5